
 

 

  

Título del Trabajo Fin de Máster:

ANÁLISIS DE ALTERNATIVAS PARA
EL DISEÑO DE UNA ESTACIÓN DE 

DEPURACI
RESIDUALES PARA BENICARLÓ

Intensificación: 

TRATAMIENTO DE AGUAS

 

 

 

Trabajo Fin de Máster:

ANÁLISIS DE ALTERNATIVAS PARA
EL DISEÑO DE UNA ESTACIÓN DE 

DEPURACIÓN DE AGUAS 
RESIDUALES PARA BENICARLÓ

 

Intensificación:  

TRATAMIENTO DE AGUAS 

 

MASCHERPA GUINOT, PAOLO

DR. SERRALTA SEVILLA, JOAQUÍN

  Fecha:  SEPTIEMBRE, 2013

Trabajo Fin de Máster: 

ANÁLISIS DE ALTERNATIVAS PARA 
EL DISEÑO DE UNA ESTACIÓN DE 

N DE AGUAS 
RESIDUALES PARA BENICARLÓ  

Autor: 

MASCHERPA GUINOT, PAOLO 

Director/es: 

DR. SERRALTA SEVILLA, JOAQUÍN 

SEPTIEMBRE, 2013 



 

Título del Trabajo Fin de Máster: 
[...]
a cabo mediante el Real Decreto 2116/1998 de 2 de octubre (BOE núm. 251 de 20 Octubre). 

Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de 

la Ley de Aguas. (Modifica la Ley 29/1985 y la Ley 46/1999). La norma establece la 

regulación del dominio público hidráulico, del uso del agua y del ejercicio de las 

competencias atribuidas al Estado delimitadas en el artículo 149 de la Constitución. 

Resolución de 10 de julio de 2006, por la que se declaran las Zonas Sensibles en las Cuencas 

Hidrográficas Intercomunitarias. 



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 13 - 

 

Real Decreto 1620/2007, de 7 de diciembre, por el que se establece el régimen jurídico de la 

reutilización de las aguas depuradas. Entendiéndose como aguas depuradas aquellas que han 

sido sometidas a un proceso de tratamiento que permita adecuar su calidad a la normativa de 

vertidos aplicable. 

1.2.4 Legislación Autonómica 

 

Ley 2/1992 de 26 de marzo del Gobierno Valenciano, de saneamiento de las aguas residuales 

urbanas de la Comunidad Valenciana. 

Tiene por objeto garantizar una actuación coordinada y eficaz entre las distintas 

Administraciones Públicas en materia de evacuación y tratamiento, y, en su caso, reutilización 

de las aguas residuales en el ámbito territorial de la Comunidad Valenciana. 

La EPSAR se crea dentro de esta ley como una entidad de derecho público,  

• Es la encargada de gestionar la explotación de las instalaciones y ejecutar las obras de 

saneamiento y de depuración que la Administración de la Generalitat Valenciana 

determine, así como aquellas otras que le puedan encomendar las entidades locales u 

otros organismos. 

• Recaudar, gestionar y distribuir el Canon de Saneamiento establecido en la Ley 

2/1992, así como inspeccionar e intervenir el destino de los fondos asignados a otras 

administraciones o entidades distintas de la Generalitat Valenciana, con el fin de 

financiar las inversiones previstas en la dicha Ley. 

• Constituir o participar en la puesta en marcha de sociedades mixtas y fomentar 

actuaciones conjuntas de cooperación en materia de saneamiento y depuración. 

• Participar, de manera transitoria o permanente, en el capital de sociedades que 

contribuyan al cumplimiento de los fines de la Ley 2/1992. 

• Cualesquiera otras que, en relación con la Ley 2/1992, le sean encomendadas por la 

Generalitat, mediante decreto. 

Orden de 30 de agosto de 2002, por la que se declaran zonas sensibles en las aguas 

marítimas de la C.V. 

 



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 14 - 

 

ZONAS SENSIBLES EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 

• Frente litoral del Parque Natural del Prat de Cabanes  

• Bahía de Benicasim  

• Frente litoral del Parque Natural de la Albufera  

• Bahía de Cullera  

• Frente litoral del Parque Natural del Montgó  

• Frente litoral del Parque Natural del Penyal d'Ifac  

• Frente litoral del Parque Natural de la Salinas de Santa Pola 

 

  



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 15 - 

 

2 ANTECEDENTES 

 

La EDAR que actualmente se encuentra en el municipio de Benicarló, consiste en un 

pretratamiento que se compone de dos partes. La primera parte se trata de un desbaste y 

tamizado. En la segunda parte, el agua se hace pasar a través de un desarenador aireado que a 

su vez sirve como desengrasador. Al no existir ningún otro tratamiento posterior, el agua 

resultante es vertida a través de un emisario submarino.  

  



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 16 - 

 

3 OBJETIVOS Y METODOLOGÍA 

 

3.1 Objetivos 

 

El objetivo principal de esta tesina final de máster es el diseño de una EDAR para el 

tratamiento de las aguas residuales generadas en el municipio de Benicarló cumpliendo con la 

normativa 91/271/CEE en relación a la calidad del vertido. 

Para la consecución de este objetivo principal será necesario alcanzar los siguientes objetivos 

específicos: 

    - Análisis del caudal y las características de las aguas residuales a tratar. 

- Planteamiento de distintas alternativas para el esquema de tratamiento de la EDAR. 

- Simulación de las distintas alternativas planteadas. 

- Estimación de costes de las distintas alternativas y selección de la más adecuada. 

 

3.2 Metodología  

 

El primer paso a la hora de diseñar una planta de tratamiento de aguas residuales, es la 

caracterización del agua que se va a depurar. Para ello se partirá de los datos cedidos por la 

EPSAR. 

Una vez que se haya realizado esta caracterización se definirán varios esquemas de 

tratamiento como alternativas para la solución del problema. Estas alternativas se simularán 

con DESASS optimizando para cada una de ellas los distintos parámetros de operación. 

De cada una de las alternativas se realizará el cálculo de los costes de operación (aireación, 

bombeos, reactivos…) y el cálculo de costes de construcción.  

Se realizará una comparativa de dichos costes para seleccionar el diseño más adecuado. 



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 17 - 

 

4 DESCRIPCIÓN DE LA EDAR DE BENICARLÓ. 

 

4.1 Localización 

 

La estación de depuración de aguas residuales que se va a diseñar está situada en el municipio 

de Benicarló. Éste se encuentra en la provincia de Castellón, a 71 Km de distancia desde la 

capital. Situado en la comarca de El Baix Maestrat, el municipio de Benicarló cuenta con una 

población de 26.616 habitantes censados en 2010.  

 

 

Figura 4. Mapa de situación de Benicarló. 

 

Geográficamente la estación depuradora existente se encuentra situada de la siguiente manera: 

 

Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30) 

X: 791507 

Y: 4479824 

Z: 4 

 



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente

 

Figura 5. Mapa de situación de la EDAR de Benicarló.

La EDAR de Benicarló cuenta con una superficie de 1500 m

situada junto a unas parcelas de superficie 2.8 ha. Estas 

construcción de la nueva estación depuradora.

Las instalaciones pertenecen a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la 

Comunidad Valenciana (EPSAR). La ESPSAR es la encargada de gestionar las instalaci

y ejecutar las obras, de saneamiento y de depuración que la Administración de la Generalitat 

Valenciana determine. 

Esta EDAR es explotada por EXMAN, Explotación y Mantenimiento S.L., empresa 

especializada en la Gestión de Infraestructuras Hidráulicas.

España y Portugal. Para el desarrollo de su actividad, que gira en torno a la Gestión del Agua, 

consigue dotarse de un equipo de trabajo multidisciplinar que le permite abarcar sectores 

relacionados con el Medio Ambiente y la O

La empresa CIOPU S.L. se encarga de la asistencia técnica.

 

Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot

. Mapa de situación de la EDAR de Benicarló. 

 

La EDAR de Benicarló cuenta con una superficie de 1500 m2 en la actualidad y se encuentra 

situada junto a unas parcelas de superficie 2.8 ha. Estas parcelas podrían expropiarse para la 

construcción de la nueva estación depuradora. 

Las instalaciones pertenecen a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la 

Comunidad Valenciana (EPSAR). La ESPSAR es la encargada de gestionar las instalaci

y ejecutar las obras, de saneamiento y de depuración que la Administración de la Generalitat 

Esta EDAR es explotada por EXMAN, Explotación y Mantenimiento S.L., empresa 

especializada en la Gestión de Infraestructuras Hidráulicas. EXMAN S.L. está presente en 

España y Portugal. Para el desarrollo de su actividad, que gira en torno a la Gestión del Agua, 

consigue dotarse de un equipo de trabajo multidisciplinar que le permite abarcar sectores 

relacionados con el Medio Ambiente y la Obra Pública. 

La empresa CIOPU S.L. se encarga de la asistencia técnica. 

Paolo Mascherpa Guinot 

- 18 - 

 

 

en la actualidad y se encuentra 

parcelas podrían expropiarse para la 

Las instalaciones pertenecen a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la 

Comunidad Valenciana (EPSAR). La ESPSAR es la encargada de gestionar las instalaciones 

y ejecutar las obras, de saneamiento y de depuración que la Administración de la Generalitat 

Esta EDAR es explotada por EXMAN, Explotación y Mantenimiento S.L., empresa 

EXMAN S.L. está presente en 

España y Portugal. Para el desarrollo de su actividad, que gira en torno a la Gestión del Agua, 

consigue dotarse de un equipo de trabajo multidisciplinar que le permite abarcar sectores 



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 19 - 

 

4.2 Instalaciones existentes 

 

El saneamiento se realiza mediante una red unitaria integrada por tres grandes colectores a los 

que confluye el resto de la red. 

Según datos de la EPSAR el caudal de proyecto de la estación depuradora ya existente en el 

municipio es de 9.000 m3/d y el caudal tratado son 14639.62  m3/d, es decir, por encima de su 

capacidad. La población servida es de 26.616 habitantes censados en 2010. 

La potencia total instalada en la estación es de 86 kW. 

Como ya se ha comentado en el apartado de antecedentes, la planta de Benicarló realiza un 

pretratamiento compuesto por un desbaste y un desarenador aireado.  

 

Figura 6.Esquema de la planta depuradora existente en el municipio. 

 

Pretratamiento. 

El desbaste y tamizado: Esta etapa trata de eliminar los materiales de mayor tamaño que 

podrían interferir en el proceso o dañar las instalaciones, como colillas, plásticos y madera 

entre otros. 

De esta manera, se hace pasar el agua bruta por una serie de rejas, primero gruesas y luego 

finas, donde quedarán retenidos los sólidos de mayor tamaño. Estos sólidos son retirados de 

forma manual. Luego, el agua, pasa a través de un tamiz que se encargará de eliminar parte 

del material particulado que se encuentra en suspensión. 



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 20 - 

 

Desarenado y desengrasado: En este punto se consigue, de manera simultánea, la 

sedimentación de elementos en suspensión más pesados como arenas, arcillas y limos, y la 

flotación de las grasas. 

El desarenador tiene como objetivo eliminar las partículas más pesadas que el agua. Con este 

proceso se consigue proteger los equipos, que se encuentran en procesos posteriores, ante la 

abrasión, atascos y sobrecargas. La figura 6 muestra una fotografía del desrenador de la 

EDAR de Benicarló. 

Se trata de inyectar aire creando una corriente en espiral de manera que permita la 

decantación de las arenas. Además el aire provoca la separación de la materia orgánica. De 

esta manera, al estar aireado y favorecer la separación de la materia orgánica se evita la 

producción de malos olores. 

La aireación provoca la emulsión de las grasas y aceites, permitiendo su ascenso a la 

superficie debido a su menor densidad, y su retirada por medio de rasquetas superficiales. 

 

 

Figura 7. Desarenador-desengrasador de la EDAR actual de Benicarló. 

 

 



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 21 - 

 

4.3 Datos de entrada 

 

Aunque que los datos cedidos por la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales  

(EPSAR) corresponden al efluente de la EDAR actual, asumiremos que las características de 

las aguas residuales no cambian significativamente en el pretratamiento y por tanto serán los 

que utilizaremos para el diseño del tratamiento biológico mediante la simulación con 

DESASS 7.1. 

La siguiente tabla es el resumen de los datos cedidos por la EPSAR y que corresponden a la 

serie del 2007 al 2009.  

Tabla 3. Resumen de los datos de cada mes. 

 
pH SS 

(mg/l) 
DBO 
(mg/l) 

DQO 
(mg/l) 

NT 
(mg/l) 

PT 
(mg/l) 

CAUDAL 
(m3/día) 

ENE 7.7 310 220 508 51 19.00 10332.48 
FEB 7.7 338 190 372 27 10.00 17658.75 
MAR 7.4 157 80 287 25 8.80 22000.55 
ABR 7.6 115 100 481 32 5.50 19821.80 
MAY  7.8 198 200 369 44 8.60 16843.65 
JUN 7.88 146 160 388 36 17.00 10373.90 
JUL 8.1 274 190 484 48 15.00 10676.32 
AGO 7.6 223 240 540 50 17.00 12038.32 
SEP 8.0 243 210 464 44 11.00 11547.20 
OCT 7.7 228 200 328 51 7.30 18276.10 
NOV 7.9 252 240 453 51 11.00 16767.70 
DIC 8.3 307 460 763 89 11.00 14173.06 
ENE 7.8 176 160 267 38 8.20 13752.00 
FEB 8.0 185 90 283 29 4.50 15372.41 
MAR 7.6 109 110 257 29 6.60 19375.16 
ABR 7.8 637 280 489 48 8.90 16830.90 
MAY  7.9 255 190 456 42 9.72 15462.48 
JUN 8.1 215 250 497 58 9.93 15732.50 
JUL 8.1 212 200 479 52 11.50 15450.65 
AGO 7.8 280 300 641 60 9.30 15509.81 
SEP 8.0 463 290 528 47 12.70 13423.80 
OCT 7.9 110 120 271 35 8.70 16474.55 
NOV 8 222 270 493 47 1.97 15755.40 
DIC 7.7 178 210 410 49 9.89 15137.32 
ENE 8 233 230 463 71 9.76 14653.06 
FEB 8.2 258 360 617 55 12.60 15551.36 
MAR 7.7 318 420 725 73 25.00 15012.77 
ABR 7.7 255 320 548 69 8.82 16241.80 
MAY  7.8 255 260 462 48 9.14 11408.71 
JUN 8.0 217 240 424 40 8.32 9715.60 
JUL 8.0 1030 460 1120 59 33.40 9922.16 
AGO 7.8 322 340 609 55 7.88 12236.23 
SEP 7.19 164 190 388 60 11.60 14581.10 



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 22 - 

 

OCT 6.72 126 190 437 53 9.00 13606.84 
NOV 7.28 70 180 427 60 5.60 11849.40 
DIC 8 270 220 589 38 7.60 13460.52 

 
 

No se van a tener en cuenta los datos correspondientes a Julio del 2009 por no seguir la 

tendencia del resto de datos. Esta diferencia en los valores de los componentes del agua, se 

puede deber a una descarga puntual, así como a un error en la medición de los mismos.  

 

Las figuras 7 y 8  muestran la variación de los datos mensuales de entrada a lo largo de la 

serie 2007-2009.  

 

 

Figura 8. Variación de SS, DBO y DQO en el período 2007-2009. 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

E
N

E
F

E
B

M
A

R
A

B
R

M
A

Y
JU

N
JU

L
A

G
O

S
E

P
O

C
T

N
O

V
D

IC
E

N
E

F
E

B
M

A
R

A
B

R
M

A
Y

JU
N

JU
L

A
G

O
S

E
P

O
C

T
N

O
V

D
IC

E
N

E
F

E
B

M
A

R
A

B
R

M
A

Y
JU

N
JU

L
A

G
O

S
E

P
O

C
T

N
O

V
D

IC

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 m

g/
l

Componenetes del agua a la salida de la planta

SS (mg/l) DBO (mg/l) DQO (mg/l)



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 23 - 

 

 

Figura 9. Variación de Nt y Pt en el período 2007-2009. 

 

Aunque los valores varían dentro de un rango relativamente amplio, no se observan 

variaciones estacionales ya que los valores más altos o más bajos no se producen siempre los 

mismos meses del año. Aun siendo una población que se encuentra en la costa mediterránea, 

no se da, como en otras poblaciones de iguales características, un aumento de la población en 

temporada estival. Esto hace que en lugar del típico aumento del caudal durante los meses de 

verano, este se vea incluso reducido. Esta reducción podría deberse a esta disminución de la 

población o a la reducción de algún tipo de actividad, industrial, agrícola, ganadera… 

 

La siguiente figura refleja la variación del caudal a lo largo del periodo 2007-2009.  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

E
N

E
F

E
B

M
A

R
A

B
R

M
A

Y
JU

N
JU

L
A

G
O

S
E

P
O

C
T

N
O

V
D

IC
E

N
E

F
E

B
M

A
R

A
B

R
M

A
Y

JU
N

JU
L

A
G

O
S

E
P

O
C

T
N

O
V

D
IC

E
N

E
F

E
B

M
A

R
A

B
R

M
A

Y
JU

N
JU

L
A

G
O

S
E

P
O

C
T

N
O

V
D

IC

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 m

g/
l

Componenetes del agua a la salida de la planta

NT (mg/l) PT (mg/l)



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 24 - 

 

 

Figura 10. Variación del caudal en el período 2007-2009. 

 

Ya que no se observan cambios estacionales significativos en los datos, se calcula para cada 

uno de los componentes, la media anual de toda la serie. Los resultados se pueden ver en la 

siguiente tabla: 

Tabla 4. Datos medios de toda la serie. 

 
pH 

SS 

(mg/l) 

DBO5 

(mg/l) 

DQO 

(mg/l) 

NT 

(mg/l) 

PT 

(mg/l) 

CAUDAL 

(m3/día) 

Medias 7.79 237.74 226.00 462.77 48.69 10.24 14639.62 

 

4.4 Temperatura 

 

Como se puede observar en el siguiente gráfico, la variación anual de la temperatura del agua 

es la típica del clima mediterráneo. A medida que aumenta la temperatura, aumentará la 

velocidad de crecimiento de los microorganismos y la velocidad a la que degradan la materia 

orgánica. Es por ello, que se va a realizar las simulaciones teniendo en cuenta ésta variación 

de temperatura entre el invierno y el verano utilizando como valores medios 13 y 25 ºC 

respectivamente. 

9000

11000

13000

15000

17000

19000

21000

23000

E
N

E

F
E

B

M
A

R

A
B

R

M
A

Y

JU
N

JU
L

A
G

O

S
E

P

O
C

T

N
O

V

D
IC

E
N

E

F
E

B

M
A

R

A
B

R

M
A

Y

JU
N

JU
L

A
G

O

S
E

P

O
C

T

N
O

V

D
IC

E
N

E

F
E

B

M
A

R

A
B

R

M
A

Y

JU
N

JU
L

A
G

O

S
E

P

O
C

T

N
O

V

D
IC

m3/día Caudal medio mensual



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 25 - 

 

 

Figura 11. Temperaturas medias del agua cada mes. 

  

0

5

10

15

20

25

30

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

ºC Temperaturas medias anuales del agua



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 26 - 

 

4.5 Conductividad 

 

La conductividad también es un parámetro importante a tener en cuenta en el sistema. Esto se 

debe a la influencia que ejerce en el desarrollo de las bacterias autótrofas, encargadas del 

proceso de nitrificación. 

 

Figura 12. Conductividad media del agua cada mes. 

 

Como se puede observar, este parámetro llega a valores muy por encima de los recomendados 

por la legislación (<3000µS/cm). Al ser Benicarló una población situada en la zona costera, 

existe la posibilidad de que la planta depuradora esté recibiendo vertidos con alta 

concentración de sales. Estos vertidos pueden proceder de infiltraciones de las aguas freáticas, 

a través de la red de alcantarillado, o de pozos con una elevada salinidad.  

Valores altos de conductividad pueden inhibir el crecimiento de los microorganismos 

autótrofos, ralentizando de esta manera los procesos biológicos llevados a cabo por estos. Así 

pues, el nivel de sales en el agua debería ser controlado frecuentemente. 

  

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

E
N

E

M
A

R

M
A

Y

JU
L

S
E

P

N
O

V

E
N

E

M
A

R

M
A

Y

JU
L

S
E

P

N
O

V

E
N

E

M
A

R

M
A

Y

JU
L

S
E

P

N
O

V

µ
S

/c
m

CONDUCT (µS/cm)



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 27 - 

 

 

5 CARACTERIZACIÓN DEL AGUA 

 

Para realizar un correcto diseño de la EDAR es imprescindible conocer las características de 

las aguas residuales a tratar. Los datos de partida proporcionados por la EPSAR son los 

correspondientes a la salida del pretratamiento que se está realizando en la depuradora.  

 

5.1 Caracterización del agua residual 

 

El diseño adecuado de los procesos que se van a desarrollar en la  planta depuradora exige un 

amplio conocimiento de las características del agua a tratar. No basta con conocer las 

concentraciones totales de los distintos contaminantes también es de gran importancia 

conocer la fracción soluble de cada componente.  

Al no disponer de una caracterización suficientemente detallada del agua de entrada para el 

empleo del programa DESASS se va a proceder al cálculo de los componentes que no se 

dispone mediante una serie de hipótesis acordes a la procedencia de las aguas residuales.  

 

• DBOlim: El cálculo se llevó a cabo mediante la relación de biodegradabilidad del agua 

residual urbana (DBO5/DBOlim = 0.67). 

• La fracción soluble, tanto de la DQO como de la DBO será el 40% 

• Fracción volátil de los sólidos suspendidos será del 80% 

• Nutrientes: Las partes solubles del nitógeno y del fósforo se calcularon teniendo en 

cuenta las constantes estequiométricas iNSf, iNSi, iNXs, iNXi y, iPSf, iPSi, iPXs y 

iPXi respectivamente. Estos factores se utilizan en las ecuaciones de continuidad que 

se aplican en la matriz estequiométrica del BNRM1.  

También se ha considerado que todo el nitrógeno amoniacal se encuentra en forma de 

ión amonio y que todo el nitrógeno oxidado se encuentra en forma de nitrato. 



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 28 - 

 

En la Tabla 5 se muestran los valores de los factores de conversión para el nitrógeno y 

fósforo que vienen dados por defecto en el programa de simulación. 

Tabla 5. Factores de conversión 

Nitrógeno Fósforo 

iNSf 0,03 iPSf 0,01 

iNSi 0,01 iPSi 0,0009 

iNXs 0,04 iPXs 0,01 

iNXi 0,03 iPXi 0,01 

 

El cálculo del nitrógeno y del fósforo vendrá dado por las siguientes expresiones: 

 

�� = ���� + ��
� + �� ∗ ���� + �� ∗ ���� + �� ∗ ���� + �� ∗ ���� 
 � = !�� + �� ∗ �"�� + �� ∗ �"�� + �� ∗ �"�� + �� ∗ �"�� 

 

Con estos cálculos se obtuvieron  los siguientes datos: 

Tabla 6. Parámetros del agua de entrada 

Parámetro Valor Parámetro Valor Parámetro Valor 

DBO5 (mg/l) 226.00     

DBOL (mg/l) 337.31 DBOL sol (mg/l) 134.93 DBOL sus (mg/l) 202.38 

DQO (mg/l) 462.77 DQO sol (mg/l) 185.11 DQO sus (mg/l) 277.66 

NT (mg/l) 48.69 NH4 mgN/l 33.768 NO3 mgN/l 0.768 

PT (mg/l) 10.24 PO4 mgP/l   6.319   

SS (mg/l) 237.7 SSV (mg/l) 190.16 SSNV (mg/l) 47.54 

 

• A continuación se define el cálculo de los componentes:  

#$ = %&�' − �� − �� − �) − �� = 202.39	./ 0⁄  

#2 = %&�' − %3�' − �� = 75.28	./ 0⁄  



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 29 - 

 

52 = %&��67 − %3��67 = 50.18	./ 0⁄  

59 = %&��67 − �� − �) = 109.93	./ 0⁄  

SA (mgDQO/l): Es el principal producto de la fermentación, y se modela de forma 

independiente al resto de los ácidos grasos volátiles. Se considera que sólo 

es acetato. El valor de Sa depende de la longitud de la red de 

alcantarillado. Este valor puede estar entre 10 y 35 mg/l. 

Los valores obtenidos se detallan en la siguiente tabla: 

Tabla 7. Fracciones solubles y particuladas de los componentes del modelo.  

Componente Valor Componente Valor 
Solubles 

SF mgDQO/l 109.93 SNO3 mgN/l   0.768 
SI mgDQO/l   50.18 SNH4 mgN/l 33.768 
SA mgDQO/l   25 SPO4 mgP/l   6.319 

Suspendidos 
XS mgDQO/l 202.39 XSS mgSS/l 237.70 
XI mgDQO/l   75.28 XSSNV mgSS/l   47.54 

 

 

5.1.1 Caudal 

 

Con la finalidad de no cometer errores con la simulación, por ajustar demasiado el caudal a 

los datos tomados, y teniendo en cuenta que el crecimiento poblacional en los últimos 20 años 

ha sido del 31%, se va a aumentar un 10% el valor del caudal medio. De esta forma se obtiene 

un caudal de diseño de 16103.6 m3/d que se redondeará a 16100 m3/d. 

El caudal punta vendrá definido por la expresión: 

&: = &;<= ∗ >1,15 + 2,575
@&;<=AB �C D = 64.78	m3/h 

Siendo Qp el caudal punta y Qmed el caudal medio, medidos ambos en m3/día.  

El factor punta se calculará con la siguiente expresión: 

H:IJ = KLMN
KLOP = 1.65  



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 30 - 

 

6 SIMULACIÓN DE LA EDAR 

 

Como se puede ver en el apartado de caracterización del agua de entrada al sistema, apartado 

5, los valores de conductividad indican un alto contenido en sales. Debido a esto, se partirá, 

en todas la simulaciones, del supuesto de que el crecimiento de las bacterias autótrofas se 

encuentra parcialmente inhibido. Con el fin de simular esta inhibición, se ha disminuido la 

velocidad máxima de crecimiento de las bacterias autótrofas hasta 0,7. Esta disminución 

provoca que se deban utilizar TRC altos para que se pueda producir el crecimiento de las 

bacterias autótrofas.  

La selección del tiempo de retención celular (TRC) es una de las mayores dificultades 

relacionadas con el proceso de eliminación simultánea de nitrógeno y fósforo, puesto que 

influye tanto a las bacterias que oxidan el nitrógeno, como las encargadas de eliminar fósforo. 

La eliminación de fósforo requiere contar con bajos tiempos de retención celular, y lo 

contrario ocurre para la eliminación de nitrógeno, que debido a la baja tasa de crecimiento de 

las bacterias nitrificantes, requiere altos valores de TRC (You S. J., 2003). 

 

6.1 DESASS  7.1 

 

Para la simulación de los diferentes esquemas de la EDAR de Benicarló se ha utilizado la 

herramienta informática DESASS versión 7.1. 

DESASS 7.1 (DEsign and Simulation of Activated Sludge Systems) es un simulador de 

estaciones depuradoras configurado bajo Windows y desarrollado por el grupo de 

investigación CALAGUA.  

DESASS trabaja en un entorno intuitivo y permite evaluar una gran diversidad de sistemas de 

tratamiento, pudiéndose representar desde esquemas tan sencillos como un proceso de 

oxidación total para la eliminación de materia orgánica hasta esquemas de tratamiento mucho 

más complejos diseñados para la eliminación biológica de nitrógeno y fósforo en los que se 

incorporan los tratamientos de digestión de fangos. 



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 31 - 

 

El programa tiene implementado un algoritmo de modelación matemática que representa una 

ampliación del modelo de eliminación biológica de nutrientes nº 1  (Biological Nutrient 

Removal Model, No.1 ampliado, BNRM1 ampliado; Seco et al., 2004a) desarrollado por el 

mismo grupo de investigación. Este modelo permite simular las operaciones básicas más 

importantes de una EDAR e incluye, además, la posibilidad de considerar los procesos 

biológicos que tienen lugar en decantadores y espesadores junto con los procesos de 

sedimentación y compresión del fango. 

DESASS está siendo utilizado con éxito en diferentes aplicaciones relacionadas con el 

tratamiento de aguas residuales. Ha sido diseñado y optimizado para la investigación de 

procesos de tratamiento de aguas residuales, la evaluación de sistemas de tratamiento 

existentes, la operación de entrenamiento de personal y para propósitos educativos.  

Siendo de uso rápido y sencillo, posee un amplio catálogo de herramientas que permiten 

experimentar en un amplio intervalo de condiciones de operación, así como realizar estudios 

de sensibilidad sobre el proceso y comparar alternativas. 

 

6.2 ESQUEMAS SIMULADOS  

 

Aunque el programa de simulación es la herramienta que realizará los cálculos, es el usuario 

el encargado de definir el diseño y los parámetros para dicho cálculo.  

Respecto al diseño, el usuario puede cambiar la distribución del sistema, el número y tipo de 

zonas (zonas aerobias, anaerobias, anóxicas) y los criterios de diseño como son el tiempo de 

retención hidráulico y el tiempo de retención celular (TRH, TRC). Entre los parámetros que 

se permite modificar encontramos el volumen, el caudal de recirculación, la concentración de 

oxígeno y los parámetros estequiométricos y cinéticos del modelo, indispensables a la hora de 

diseñar y optimizar el funcionamiento de la EDAR.  

Para conseguir mejores resultados en la eliminación conjunta de materia orgánica y de 

nitrógeno, se va a utilizar un reactor biológico en flujo en pistón. Éste se simula en DESASS 

mediante una sucesión de tanques de mezcla completa. Este reactor estará compuesto por dos 

o tres (dependiendo de las necesidades de volumen) tanques anóxicos, donde se va a producir 

el crecimiento de las bacterias heterótrofas, encargadas de realizar la desnitrificación, y el 



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 32 - 

 

resto de tanques, que serán aerobios, donde se producirá la eliminación del amonio por medio 

de las bacterias autótrofas. 

Este sistema cuenta con una recirculación interna, que lleva el agua desde el último tanque de 

la zona aerobia hasta el primero de la zona anóxica, consiguiendo de esta manera aumentar la 

desnitrificación. También hay una recirculación externa, esta de fangos, que va desde el 

decantador secundario hasta el primer tanque de la serie. Con esto se mantiene la masa de 

microorganismos en el sistema. 

Como ya se ha comentado en el primer punto de este mismo apartado, los valores altos de 

TRC hacen imposible la eliminación de fósforo por vía biológica y necesaria, por tanto, la 

precipitación química. El modelo matemático implementado en DESASS permite representar 

los procesos de precipitación química necesarios para la eliminación de fósforo. 

La dosis de reactivo será la necesaria para eliminar el fósforo de manera que se cumpla con la 

Directiva 91/271/CEE, que establece que el límite de vertido de fósforo en zonas sensibles 

debe ser menor a 2 mg/l. Para determinar esta cantidad de reactivo se realizaron distintas 

simulaciones hasta lograr el cumplimiento del límite de vertido. 

Se ha seleccionado el cloruro férrico como reactivo en todos los esquemas que se van a 

simular. La adición del reactivo se hará en el reactor biológico, en la zona de aireación. Con 

esto se pretende conseguir una buena mezcla gracias a la turbulencia que genera el sistema de 

aireación.  

En los siguientes apartados de este punto, se describen los diferentes esquemas adoptados 

para cada una de las soluciones que se van a simular. A modo de aclaración, las flechas en 

azul conforman la línea de agua, las marrones las de fango, las rosas las de aire y las de color 

morado pertenecen a la salida de gas. 

  



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 33 - 

 

6.2.1 Tratamiento biológico mediante un proceso convencional, eliminación por vía biológica 

de nitrógeno, precipitación química de fósforo y digestión aerobia. 

 

La línea de agua de esta planta estará compuesta por una decantación primaria para eliminar 

parte de los sólidos suspendidos, por el reactor biológico y por una posterior etapa de 

decantación secundaria. Al trabajar con TRC medios, el fango producido va a necesitar ser 

estabilizado. Para este fin, se va a introducir en la línea de fangos la digestión aerobia de los 

mismos. Una vez estabilizado, el fango se bombea al espesador y de ahí a la deshidratación. 

El sobrenadante del espesador y el agua resultante de la deshidratación se recirculan 

uniéndose a la entrada de agua residual en el sistema. La figura 13 muestra el esquema del 

tratamiento biológico y el diagrama de flujo entre los elementos que lo componen.  

 

 

Figura 13. Esquema de tratamiento biológico mediante un proceso convencional, eliminación 

por vía biológica de nitrógeno, precipitación química de fósforo y digestión aerobia. 

 

Cada uno de los tanques que forman el reactor biológico equivale al 10% del volumen total. 

Esto supone que la zona anóxica es el 20% y la aerobia el 80% del total.  



Máster en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente  Paolo Mascherpa Guinot 

- 34 - 

 

6.2.2 Proceso de oxidación total, eliminación por vía biológica de nitrógeno y precipitación 

química de fósforo. 

 

La configuración de este sistema se simplifica en comparación al anterior. Se ha eliminado el 

decantador primario en la línea de aguas y la digestión en la línea de fangos. Así pues, la línea 

de agua estará compuesta por el reactor biológico y por los decantadores secundarios, la línea 

de fangos por el espesador y la deshidratación. Esto hará que aumente el volumen del reactor 

biológico de forma considerable, ya que este sistema trabaja con altos TRC, lo que provoca 

un aumento de la concentración de sólidos suspendidos en el reactor. La figura 14 muestra el 

esquema del tratamiento biológico y el diagrama de flujo entre los elementos que lo 

componen. 

 

 

Figura 14. Esquema de tratamiento biológico mediante Proceso de oxidación total, 

eliminación por vía biológica de nitrógeno y precipitación química de fósforo. 

 

Al igual que en el esquema convencional, cada uno de los tanques equivale a un 10% del 

volumen total, dando como resultado un 20% la zona anóxica y un 80% la aerobia. 